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„Mimozami jesień się zaczyna
Złotawa krucha i miła…”
Drodzy Czytelnicy!
Niby kolejna jesień – taka, jak zawsze – piękna i złota!
Niby liście opadają tak samo – kolorowo…
Niby chłodniej się robi i dzień coraz krótszy – nic nowego…
A jednak odczuwamy, że jest inaczej, nawet jeśli wszystko 
się zdaje wyglądać tak samo.
Sytuacja nie jest sprzyjająca – rosnące ceny, horrendalne 
koszty ogrzewania, czy energii elektrycznej. Tarcza za tar-
czą, zapomoga za zapomogą, a i tak nadal mamy wrażenie, 
że stoimy w miejscu.
Nikt chyba nie ma złudzeń, że nadchodzą ciężkie czasy. Już 
nawet nasz rząd nie ukrywa, że grożą nam blackout-y i to 
nie tylko w zakresie braku prądu, ale i opału. Ten problem 
jest w ogóle w tym roku zjawiskiem na wskroś europejskim, 
a wynika z sankcji nałożonych na Rosję – rezygnacja z za-
kupu jej surowców. Najbardziej jednak to dotyka nas, zwy-
kłych obywateli, mieszkańców. Ostatecznie to my właśnie 
zapłacimy najwyższą cenę i  żadne pakiety ochronne nam 
nie pomogą, bo ostatecznie – idąc za Margaret Thatcher, 
że rząd dysponuje wyłącznie naszymi pieniędzmi, własnych 
nie ma – to my sfinansujemy cały ten bałagan. Żeby była 
jasność – nikt nikogo tutaj nie obwinia – przyszło nam żyć 
w takich, a nie innych czasach.
Tutaj chciałbym nam życzyć, aby nasza polska solidar-
ność pozwoliła nam stanąć razem naprzeciw trudnościom, 
wbrew powiedzeniu „Umiesz liczyć, licz na siebie!”, bo wie-
lu z nas może być trudno się odnaleźć w nowej rzeczywi-
stości, że czegoś nam będzie brakować, czegoś niezbędnego 
do życia.
Chciałoby się trochę ponarzekać, pokrytykować, ale to nic 
nie zmieni. Pomimo, że wojna póki co toczy się gdzieś niby 
daleko, to już teraz doskonale widzimy, że konsekwencje 
ponosi „cały świat”.
Życzę Wam, Drodzy Czytelnicy, aby w  kolejnym nume-
rze Gniewkoramy – podobnie jak w tym, który trzymacie 
w rękach – były same pozytywne wspomnienia, zapowiedzi 
i tylko dobre wieści.

Paweł Mikuszewski

Chrząstowo / Godzięba – 
4 października – świetlica 
w Godziębie
Gąski / Szpital – 6 października – 
świetlica w Gąskach
Kaczkowo – 11 października
Kawęczyn / Żyrostowice – 
13 października – świetlica 
w Kawęczynie

Kijewo – 18 października
Klepary – 20 października
Suchatówka / Zajezierze / 
Perkowo / Buczkowo – 
25 października – świetlica 
w Suchatówce
Markowo – 27 października
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MGOKSiR

Odjechane wakacje z MGOKSiR

Co jak co, ale nasze wycieczki dla dzieci 
zazwyczaj rozchodzą się jak ciepłe bułecz-
ki i nie ma co się dziwić, bo chyba już Was 

przyzwyczailiśmy, że wiemy jak to się robi!

W  te wakacje przejechaliśmy kilka tysięcy kilo-
metrów, a wszystko po to, aby dzieciom zapewnić 
fantastyczną zabawę, integrację oraz dostarczyć 
im niezapomnianych wspomnień.

Kraków – Energylandia 
(29-30 czerwca)
W pierwszy weekend wakacji byliśmy 
na fantastycznej dwudniowej wypra-
wie na południu Polski.
Pierwszy dzień to piękna pogoda, nie-
gasnące uśmiechy na twarzach, zwie-
dzanie Krakowa z  przewodnikiem  – 
animatorem, który nie pozwolił nam 
się nudzić i niezapomniany rejs opie-
wający w legendy krakowskie.
Drugi dzień to z kolei synonim szaleń-
stwa i mnóstwa atrakcji, które czekały 
na nas w Energylandii.

Park Rozrywki Julinek oraz 
Park Wodny Suntago (6-7 lipca)
Druga wycieczka  – także dwudnio-
wa  – to wspólne zabawy i  relaks 
w Parku Rozrywki Julinek k/Warsza-
wy oraz całodzienny pobyt w najwięk-
szym krytym parku wodnym w Euro-
pie – Suntago k/Łodzi. Zauważyliśmy, 
że dzieciom bardzo przypadły do gu-
stu wycieczki z noclegiem.
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Mikoszewo (20-21 lipca)
W dniach 20 – 21 lipca miał miejsce kolejny z wakacyjnych 
wyjazdów z  MGOKSiR. Tym razem grupa ok. 30 uczest-
ników wyruszyła nad morze do miejscowości Mikoszewo.
Tam młodzież skorzystała z pięknej pogody, szerokiej plaży 
i ciepłej wody. Po przywitaniu z polskim morzem, wyruszy-
liśmy do miejsca zakwaterowania. Był nim obóz harcerski 
hufca ZHP Wieliczka, umiejscowiony w lesie. Tam czekała 
na nas niespodzianka. Otrzymaliśmy zaproszenie na har-
cerskie ognisko. Były konkursy, zabawy i śpiew.

Łódź (27 lipca)
Podobnie, jak w  ubiegłym roku, także i  teraz 
jako cel jednej z  wakacyjnych wypraw obrali-
śmy Łódź. Najpierw zabraliśmy dzieci do ZOO, 
w  którym mogły zwiedzić otwarte w  tym roku 
Orientarium. Wrażenia niesamowite! Dalszy 
ciąg aktywności zaplanowaliśmy w  Aquaparku 
Fala i  tutaj uśmiechom dzieci i ogromnej frajdy 
nie było końca. Szczęśliwe i  z  pewnością umę-
czone późnym wieczorem zameldowały się 
w Gniewkowie.

Łeba (1-3 lipca)
Uczestnicy naszego wyjazdu nad mo-
rze, a  było ich pięćdziesięciu, mieli 
dużo czasu wolnego do swojej dys-
pozycji, dlatego zazwyczaj od razu 
po śniadaniu wyruszali korzystać ze 
wszelkich dostępnych atrakcji, które 
oferuje Łeba.
Były więc chwile spędzone na plaży, 
podczas których można było się zre-
laksować kąpiąc się w Bałtyku i łapiąc 
promienie słońca na plaży. Celem spa-
cerów i wędrówek były również: Sło-

Gdańsk / Sopot (9 lipca)
Ten wyjazd był dedykowany uchodźcom z  Ukrainy, 
którzy znaleźli schronienie oraz zamieszkali w  naszej 
gminie. Celem było przybliżenie po trochu historii Pol-
ski oraz zapoznanie się z pięknymi zabytkami gdańskiej 

Obóz piłkarski Unii Gniewkowo (10-16 lipca)
Oprócz atrakcji, które sami organizujemy, włączamy się 
także w inicjatywy podejmowane przez innych. Na prośbę 
zarządu Unii Gniewkowo, MGOKSiR oddelegował dwóch 
instruktorów na tygodniowy obóz piłkarski. Pod fachowym 

Energylandia (3 sierpnia)
Na sam koniec naszych wakacyjnych 
wyjazdów ponownie pojechaliśmy do 
Energylandii. Tym razem prawie 80 
uczestników transportowaliśmy na 
cały dzień doznań dwoma autokarami. 
Nie mamy wątpliwości, że akurat ten 
kierunek wyjazdu cieszy się ogrom-
nym powodzeniem – w ubiegłym roku 
także byliśmy tam dwukrotnie.

Plenerowe Centrum Rozrywki w Papowie 
Toruńskim (13 lipca)
Bez cienia nudy w  ramach wycieczki Odjazdowa Środa 
odwiedziliśmy Plenerowe Centrum Rozrywki w  Papowie 
Toruńskim. „Magiczna Tęcza” to ponad 4-hektarowy kom-
pleks przeznaczony zarówno dla dzieci, jak i młodzieży. Do 
dyspozycji dzieci były: wodny plac zabaw, mini zoo z moż-
liwością nakarmienia kóz, strefy z  dmuchańcami, grami 
i  placem zabaw. To bardzo urokliwe miejsce. Piękna, za-
dbana zieleń zachęcała do odpoczynku.

Noc w  namiotach była, mamy nadzieję, niezapomnianym 
przeżyciem, a już od rana czas spędzaliśmy bardzo aktyw-
nie – Park Przygody Mikoszewo, dmuchane place zabaw, 
tory przeszkód i kule do bubble football. Na koniec atrakcji 
zawitaliśmy do lasu, gdzie toczyliśmy rywalizację lasero-
wym paintballem.
Mamy nadzieję, że ta wycieczka, inna niż wszystkie do tej 
pory, pozostanie w pamięci dzieci jeszcze przez długi czas.

okiem trenerów Unii młodzi adepci szlifowali swoje umie-
jętności, a nasi instruktorzy dbali o animację czasu wolnego 
oraz pełnili rolę wykwalifikowanych opiekunów. Dziękuje-
my za zaproszenie i … do następnego obozu!

… nie dbać o bagaż, nie dbać o bilet …
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury Sportu i  Rekreacji oprócz wyjazdów dla dzieci (łącznie 8 dni 

w trasie oraz 7 dni na obozie), organizował także wyjazdy otwarte.

wiński Park Narodowy, Wydmy, Port 
Jachtowy, Muzeum Figur Woskowych, 
a także Rodzinny Park Rozrywki. Dla 
każdego coś dobrego.

Starówki. Zwiedzanie Gdańska rozpoczęliśmy od rejsu 
na Westerplatte, skąd wróciliśmy po ponad godzinnym 
spacerze. Następnym elementem była wizyta na Starym 
Mieście, a   ostatni punkt programu to popołudnie spę-
dzone na plaży w  Sopocie. Wyjazd był sfinansowany 
przez Urząd Miejski w Gniewkowie.
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Warszawa (1 sierpnia)
Wyjazd z  kulturą organizowany w  78. rocznicę wybu-
chu Powstania Warszawskiego obfitował w  intensywność 
zwiedzania, różnorodne emocje oraz wachlarz wydarzeń. 
Po raz kolejny dziękujemy zaznajomionej już z nami prze-
wodniczce „Poznaj Warszawę” za przybliżenie nam historii 
miasta, tym razem skupionej wokół walk powstańczych.

Poznań (25 września)
Naszą misją jest zapewnić mieszkańcom dostęp do dóbr 
kultury. Jeśli czegoś nie możemy zaprezentować na miejscu, 
to organizujemy dofinansowany przez nas wyjazd. W tym 
roku już po raz drugi pojechaliśmy do Auli UAM w Pozna-
niu, aby zasmakować muzyki klasycznej podanej w nowej, 
bardzo przystępnej formule, tzw. Speaking Concerts. Kon-
cert zatytułowany „Jazz Sebastian Bach” ukazał nam, że na-
wet współczesna muzyka swoje inspiracje czerpie z klasyki 
i to bez wyjątku. W programie koncertu, poza muzyką J.S. 
Bacha i  G.F. Händla, znalazły się najnowsze orkiestrowe 
aranżacje Andrzeja Jagodzińskiego (wybitny polski artysta 
jazzowy), wykonane wspólnie ze wspaniałą orkiestrą Col-
legium F. Ozdobą całego koncertu był fascynujący komen-
tarz prof. Marcina Sompolińskiego.

Sopot / Władysławowo 
(13 sierpnia)
Po raz wtóry zagościliśmy w te wakacje 
nad naszym morzem. Co prawda – mu-
sieliśmy nieco zmodyfikować plan po-
bytu za sprawą sinic w Sopocie (skutku-
jącego zamknięciem plaż), ale wszyscy 
uczestnicy wspaniale spędzili czas we 
Władysławowie. Miło jest widzieć po-
nad pięćdziesiąt uśmiechniętych i  za-
dowolonych twarzy po całodniowym 
pobycie na plaży. Tak więc i ten wyjazd 
zaliczamy do bardzo udanych.

Bydgoszcz (10 września)
Dawno już nie organizowaliśmy wy-
jazdu do Opery Nova w Bydgoszczy, 
więc postanowiliśmy nadrobić małe 
zaległości. 10 września z 30 osobami 
na pokładzie, daliśmy się porwać za-
chwycającej operetce „Baron Cygań-
ski”. Bardzo trafny wybór miejsca, 
przedstawienia i  doborowe towa-
rzystwo uczestników – to wszystko 
sprawiło, że sobotni wrześniowy 
wieczór był bardzo wyjątkowy.

Łódź (7 sierpnia)
Po raz drugi w trakcie tych wakacji zaprosiliśmy na poznawanie 
Polski grupę uchodźców. Tym razem na miejsce warte zobacze-
nia wybraliśmy Łódź. Zaczęliśmy od ZOO, a  później wspólnie 
spędziliśmy na spacerze ulicą Piotrkowską, poznając wiele histo-
rii związanych z  miastem, jego charakterem oraz przeszłością. 
Wyjazd był sfinansowany przez Urząd Miejski w Gniewkowie.

Przez kilkanaście godzin pobytu w stolicy odwiedziliśmy 
między innymi Powązki Wojskowe, Krakowskie Przed-
mieście, Plac Krasińskich, Plac Piłsudskiego czy Stare 
Miasto.
Na Godzinę W udaliśmy się na Plac Zamkowy, a wieczo-
rem uczestniczyliśmy w koncercie „Warszawiacy śpiewa-
ją (nie)zakazane piosenki”. Wrażenia nie do opisania.

Pamiętacie wystawę oryginalnych prac Pablo Pi-
casso w  styczniu tego roku? Obejrzało ją wów-
czas kilkaset osób, ale to był dopiero początek.

W  lipcu zorganizowaliśmy wystawę ory ginalnych 
grafik Zdzisława Beksińskiego. Wernisaż miał miejsce 
9 lipca, ale już wcześniej, bo 2 lipca obejrzeć ją mogli 
goście obecni na Festiwalu Rocka Progresywnego. Był 
ku temu słuszny powód – Festiwal nosi imię syna tego 
wielkiego artysty – Tomasza.
W  sali koncertowej MGOKSiR przez cały lipiec moż-
na było podziwiać 32 oryginalne prace Zdzisława Bek-
sińskiego, poznać historię tego nietuzinkowego artysty 
oraz przede wszystkim poczuć dreszcz całego wachla-
rza emocji, które wzbudza jego twórczość.
Duża liczba gości, praktycznie z całej Polski i nie tylko 
świadczy o  popularności tej sfery naszej działalności. 
Liczne wpisy w księdze pamiątkowej potwierdzają po-
trzebę organizacji takich wystaw.

Sierpień i  pierwsza połowa września z  kolei to 
kolejne spotkanie z  mistrzem. Tym razem do 
Gniewkowa zawitał Salvador Dalí. To był sztos!

Wernisaż 5 sierpnia przyciągnął do nas kilkadziesiąt 
osób z  całej Polski, którzy chcieli obcować z  dzieła-
mi hiszpańskiego surrealisty. I  nie zawiedliśmy ich! 
Sto prac wystawionych w sali koncertowej MGOKSiR 
odbiło się echem nie tylko w lokalnej społeczności, ale 
w  całej Polsce. O  wystawie pisała prasa ogólnopolska, 
mieliśmy także wejście na żywo w TVP Info. W ciągu 
5 tygodni odwiedziło nas ok. 2000 ludzi, przyjeżdża-
li z  różnych zakątków naszego województwa, Polski, 
a także z zagranicy. Kilkaset wpisów w księdze pamiąt-
kowej to dla nas prawdziwy zastrzyk pozytywnej ener-
gii napędzającej nas do działania. Wystawę Honorowym 
Patronatem objął Wojewoda Kujawsko-Pomorski Mi-
kołaj Bogdanowicz.
Oczywiście nie spoczywamy na laurach, w  przyszłym 
roku planujemy kolejne perełki – m.in. Rembrandta, 
Chagalla i nie tylko. Tak więc – sztuka światowa będzie 
nadal gościć w Gniewkowie.

ALE SZTUKA!
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Gniewkowo na ludowo
MGOKSiRMGOKSiR

XLVI Jesień na Pałukach
Kierunek – Żnin i organizowana po raz 46 Jesień na Pa-
łukach. Gniewkowianie i Dziecięcy Zespół Pieśni i Tańca 
na zaproszenie p.o. dyrektora Żnińskiego Domu Kultury 
Janusza Kuczmy wzięli udział w  Przeglądzie Kapel i  Ze-
społów Ludowych, który już po raz 46 był organizowany 
w  Żninie i  który sprowadził na teren wokół zabytkowej 
Baszty ponad 100 wystawców z Pałuk i Kujaw. Liczne wy-
stępy oraz atrakcje zgromadziły na żnińskim rynku setki 
osób, przed którymi najpierw zaprezentowały się nasze 
dzieci, a następnie Gniewkowianie. Nie ma co ukrywać – 
były to jedne z najbardziej energetycznych występów! Co 
więcej – cała nasza pokaźna ekipa z  Gniewkowa miała 
dużo zabawy i  frajdy z  możliwości zaprezentowania się 
przed taką publicznością.

O kres wakacji zawsze kojarzy się z wolnym 
i  odpoczynkiem. Jest to także czas licz-
nych festiwali i  przeglądów ludowych, 

w  których prezentowały się zespoły działające 
przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury Sportu 
i Rekreacji.

Gniewkowianie i DZPiT w Inowrocławiu

Wierzchosławiczanki w Inowrocławiu

XI Kujawski Festiwal Pieśni Ludowej
W niedzielę 26 czerwca trzy zespoły ludowe z naszej Gmi-
ny wzięły udział w  Kujawskim Festiwalu Pieśni Ludowej 
w Inowrocławiu. Była to już XI edycja tego popularnego fe-
stiwalu, w której tym razem brało udział 14 zespołów ludo-
wych. Festiwal połączony był z jarmarkiem kujawskim, na 
którym Koła Gospodyń Wiejskich prezentowały potrawy 
kujawskie oraz z  obrzędem świętojańskim. Naszą Gminę 
reprezentowały zespoły: Zespół Pieśni i Tańca z Gniewko-
wa, Gniewkowianie oraz Wierzchosławiczanki. Jest nam 
ogromnie miło poinformować, iż zespół Gniewkowianie 
w kategorii dorosłych zespołów ludowych zajął II miejsce! 
Nagrodę przyznał wojewoda kujawsko-pomorski. Na festi-
walu tym debiutował zespół dziecięco-młodzieżowy, który 
po raz pierwszy zaprezentował się publiczności z tańcami 
i pieśniami kujawskimi. Występ dzieci został przyjęty burz-
liwymi oklaskami. Dzieci ponadto wzięły udział w obrzę-
dzie puszczenia wianków, śpiewem umilając wypoczynek 
kuracjuszy, którzy obserwowali występ z  dużym zacieka-
wieniem. Również Wierzchosławiczanki zaliczyły udany 
występ, który nagrodzony został wyróżnieniem.

XXI Przegląd Zespołów Ludowych w Konecku
24 lipca br. zespół ludowy "Wierzchosławiczanki" zapre-
zentował się na XXI Przeglądzie Zespołów Ludowych 
w Konecku. W wydarzeniu wzięło udział 13 zespołów, któ-
re miały po 15 minut na prezentację wybranego przez siebie 
repertuaru. Każdy zespół otrzymał pamiątkowy dyplom 
oraz upominek.

III Ogólnopolski Festiwal Muzyki Ludowej „Złota 
Leszczyna”
Miło nam poinformować, iż Zespół Ludowy „Gniewkowia-
nie” w sobotę 6 sierpnia wziął udział i zajął III miejsce na II 
Ogólnopolskim Festiwalu Muzyki Ludowej Złota Leszczy-
na w Leszczynku (Gmina Kutno).
Był to drugi występ naszego zespołu na tym festiwalu, 
w tym roku zakończony pełnym sukcesem.
W  festiwalu wzięło udział 14 zespołów ludowych z  całej 
Polski oraz 4 kapele. Nasz zespół został doceniony m.in. za 
zgodność strojów z  tradycją kujawską, artystyczne wyko-
nane, dobór repertuaru oraz wrażenie ogólne.

XLI Przegląd Artystycznego Ruchu Seniorów 
o „Zegar Czasu”.
Gniewkowianie 10 września wzięli udział w  XLI Przeglądzie 
Artystycznego Ruchu Seniorów „O  Zegar Czasu”. Organiza-
torem przeglądu jest Miejskie Centrum Kultury im. Mariana 
Szafrańskiego w Aleksandrowie Kujawskim, a samo wydarze-
nie wpisane było w obchody 30. Europejskich Dni Dziedzictwa.
Pogoda nieco skomplikowała sprawy organizatorom i osta-
tecznie występy zorganizowano w  wyremontowanym bu-
dynku Dworca Kolejowego. Klimat fantastyczny!
Teraz najważniejsze – Gniewkowianie w kategorii zespołów 
śpiewaczych wygrali XLI Przegląd ARS i w nagrodę otrzymali 
„Zegar Czasu”.

Festiwal „Barwy 
Folkloru Polskiego” 
w Wierzchosławicach.
W  sobotę, 3 września, Wierzchosła-
wice rozbłysły kolorami Mazowsza 
i Kujaw, a to wszystko za sprawą or-
ganizatorów i uczestników I Festiwa-
lu „Barwy Folkloru Polskiego”, który 
zaplanowały i  wspólnie z  MGOKSiR 
Gniewkowo oraz Urząd Miejski 
Gniewkowo zorganizowały Wierz-
chosławiczanki, z Panią Anią Lewan-
dowską oraz Małgorzatą Zdrojewską 
na czele. W  pierwszej edycji wybór 
padł na Mazowsze, a  konkretnie – 
Ludowy Zespół Pieśni i Tańca Szcza-
win Kościelny oraz Zespół Melodia, 
który działa przy tamtejszym Klubie 
Seniora. Grono uczestników uzupeł-
niły połączone zespoły Gniewkowia-
nie i Dziecięcy Zespół Pieśni i Tańca 
MGOKSiR oraz gospodarze – „Wierz-
chosławiczanki”.
Zaproszone zespoły z Mazowsza przy-
były do nas wraz z  oficjalną delega-
cją – panią wójt Barbarą Stępniak na 
czele, której towarzyszyli: Sekretarz 
Gminy Szczawin Kościelny, Dyrektor 
tamtejszego GOK-u oraz instruktorzy 
muzyki, choreografii i muzyki, którzy 
prowadzą zespoły.
Naszą Gminę reprezentowali Bur-

mistrz Gniewkowa Adam Straszyński 
wraz ze swoim zastępcą Jarosławem 
Tomczykiem oraz Przewodniczącym 
Rady Miejskiej w  Gniewkowie Szy-
monem Krzysztofiakiem.

Po zakończonym festiwalu nasi go-
ście skorzystali z okazji, aby zwiedzić 
wystawę oryginalnych prac Salvadora 
Dalí, która już od miesiąca jest dostęp-
na w naszym ośrodku kultury.
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DOŻYNKI GMINY 
GNIEWKOWO
Warto było z nami być!

MGOKSiRMGOKSiR

W  tym roku Święto Plo-
nów zagościło w  Sucha-
tówce. Część oficjalna 

rozpoczęła się o  godz. 16 mszą św. 
dziękczynną za plony, podczas której 
śpiewały Wierzchosławiczanki. Już 
sam uroczysty korowód dożynko-
wy, w  którym maszerowały delegacje 
z  pocztami sztandarowymi, naszymi 
zespołami ludowymi, sołeckimi de-
legacjami z  wieńcami dożynkowymi 
oraz zaproszeni goście i  uczestnicy 
dożynek zapowiadał ogromne święto-
wanie.
W  tym miejscu dziękujemy naszym 
strażakom oraz ochronie, że zorgani-
zowali oraz zabezpieczyli korowód.
Podczas części obrzędowej na boisku 
przy świetlicy, na ręce Burmistrza 
Gniewkowa Adama Straszyńskiego 
i  Przewodniczącego Rady Miejskiej 
w Gniewkowie Szymona Krzysztofia-
ka, sołectwa złożyły wieńce, upieczone 
chleby, kwiaty jako wotum wdzięcz-
ności za dobre tegoroczne plony.
Starostowie Dożynkowi – Bartłomiej 
Ciechorski z  Gniewkowa oraz Han-
na Kopeć z Perkowa – wraz z Asystą, 
którą tworzyło małżeństwo Dariusza 
i  Edyty Szulczewskich z  Perkowa, 
ofiarowali chleb, miód i  winogrono 
oraz przewodzili obrzędowi dzielenia 
się chlebem ze wszystkimi przybyłymi 
na dożynki.
Zarówno Burmistrz Gniewkowa oraz 
Przewodniczący Rady Miejskiej zło-
żyli rolnikom podziękowanie za trud 
włożony w pracę na roli oraz życzyli 
jeszcze obfitszych plonów w  przy-
szłym roku.
W  imieniu Wojewody Kujawsko-Po-
morskiego życzenia złożył jego peł-
nomocnik, Pan Jacek Tarczewski, 
a w imieniu Starosty Inowrocławskie-
go to samo uczyniła Wiceprzewodni-
cząca Rady Powiatu, Pani Alicja Przy-
bylińska, która przybyła na dożynki 
wraz z  delegacją radnych powiato-
wych.
Podczas tegorocznych dożynek czte-
rech rolników zostało uhonorowa-
nych odznakami „Zasłużony dla 

rolnictwa”, które na wniosek burmi-
strza przyznał Minister Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi. Byli to: Pan Waldemar 
Kubicki z  Chrząstowa, Pan Ryszard 
Gruszecki z  Wielowsi, Pan Mariusz 
Ptak z Wierzbiczan oraz Pan Jan Gą-
siorek ze Skalmierowic. Odznaki oraz 
legitymacje wręczył Sekretarz Stanu 
w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, 
Pan Łukasz Schreiber. Po wręczeniu 
wyróżnień Pan Minister przekazał 
również specjalne życzenia od Pre-
miera Mateusza Morawieckiego.
Sygnałem do tego, że zaczyna się bie-
siada był wspaniały występ Dziecięce-
go Zespołu Pieśni i Tańca MGOKSiR 
oraz Gniewkowian.
Aby naszej gniewkowskiej tradycji sta-
ło się zadość, Starostowie Dożynkowi 
poczęstowali wszystkich zebranych 
pysznych tortem, który ufundowała 
Piekarnia 5xM Państwa Maciejczy-
ków.
Część artystyczną, biesiadną rozpo-
czął zespół Coral, który w  wytrawny 
sposób przypomniał nam największe 
hity polskiej muzyki rockowej. Liczna 
publiczność razem z zespołem śpiewa-
ła piosenki i widać było zalążek dobrej 
zabawy.
Po rockowej uczcie przyszedł czas 
na zmianę klimatu na muzykę ta-
neczną, a  zadbał o  to fantastyczny 
DJ Sebastian Dobrowolski. Na dobre 
rozpoczęły się tańce i  zabawa. Pod-
czas ponad godzinnego wejścia do rąk 
imprezowiczów trafiły gadżety ufun-
dowane przez Piastowski Bank Spół-
dzielczy w Janikowie
Kilka minut po godzinie 21 przy sce-
nie pojawił się zespół Łobuzy, których 
koncert był atrakcją tegorocznych 
dożynek. Już przed ich przyjazdem 
publiczność była rozgrzana do czer-
woności, a  po wejściu na scenę tem-
peratura jeszcze wzrosła! Ponad dwa 
tysiące ludzi bawiło się w rytm ich pio-
senek.
Po koncercie na scenę znowu skutecz-
nie wkroczył DJ Sebastian, który nie 
pozwolił, aby choć na moment spadła 
rozgrzana atmosfera. Tuż przed pół-

nocą na placu tańczyło i bawiło się kil-
kaset osób, w związku z czym organi-
zatorzy przedłużyli imprezę o kolejną 
godzinę.
Tegoroczne Dożynki Gminy Gniew-
kowo z  pewnością pozostawiły wiele 
pozytywnych wrażeń u  organizato-
rów i  uczestników. Chcielibyśmy po-
dziękować wszystkim przybyłym, że 
tak wspaniale się włączyliście zarów-
no w uroczystość, jak i zabawę.
Na koniec – chcielibyśmy podzięko-
wać wszystkim, który byli zaangażo-
wani w organizację tego wydarzenia. 
To kilkanaście osób, bez których nie 

byłoby możliwe ugościć Was w Sucha-
tówce. Kilku osobom, bez umniejsza-
nia wkładu pozostałych, chcielibyśmy 
podziękować z  imienia i  nazwiska: 
Panu Kazimierzowi Orentowi oraz 
Zenonowi Brejskiemu, którzy pod 
nieobecność Sołtysa przejęli na swoje 
barki obowiązki gospodarza i współ-
organizatora. Dziękujemy sołtysom: 
Perkowa i Buczkowa, Zajezierza oraz 
Kijewa za pomoc okazaną gospo-
darzom. Dziękujemy wymienionym 
wcześniej Starostom Dożynkowym 
i ich Asyście – sprawiliście, że wszyscy 
goście czuli się jak u siebie w domu.

Pod względem logistycznym (trans-
port i  przygotowanie terenu) nieoce-
nionej pomocy udzieliło nam Przedsię-
biorstwo Komunalne „Gniewkowo”, 
za co także dziękujemy.
Niby taka nasza praca, ale chciałbym 
osobiście podziękować tym, którzy 
poza wyżej wymienionymi imprezę 
przygotowali i  ją zrealizowali: Ane-
cie Czerkawskiej, Krzysztofowi oraz 
Piotrowi - z  Urzędu Miejskiego oraz 
Gosi, Dance, Natalii, Hani, Darkowi, 
Tomkowi, Rafałowi i Paulinie.
Tekst: Paweł Mikuszewski
Foto: W. Bujak dla Urzędu Miejskiego
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ROCK W GOK-U, CZYLI III GROCK FESTIVAL

MGOKSiRMGOKSiR

W eekend 2-3.07 w  Gniewkowie i  w  Toruniu stał 
się bombowy, nie tylko pod względem dyna-
micznie zmiennych warunków atmosferycznych 

w przeddzień XVI edycji festiwalu, ale głównie dzięki wy-
darzeniom muzycznym. Tegoroczny festiwal miał formułę 
imprezy dwudniowej; odbywającej się pierwszego dnia tam, 
gdzie się zrodziła idea w  Gniewkowie, by drugiego dnia 
przenieść się do Torunia. Przez te dwa dni rozbrzmiewa-
ła różnorodność gatunkowa rocka progresywnego, a to za 
sprawą wyłonionych przez Organizatora – Stowarzyszenie 
Inicjatyw Niezależnych PROGRES wykonawców. Impre-
zę współorganizowali Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
Sportu i Rekreacji oraz Urząd Miejski w Gniewkowie.

Dzień pierwszy, sobota 2 lipca 2022
Pierwszego dnia miasteczko festiwalowe zlokalizowa-
ne było na boisku sportowym w  Gniewkowie i  umożli-
wiło występ dwóch krajowych zespołów Distant Dream 
i  Gallileous oraz gości specjalnych; Karfagen z  Ukrainy 
i Leap Day z Holandii. Jako że ranga festiwalu rok rocznie 
wzrasta pod względem artystycznym i tym razem trafność 
wyborów wykonawców zelektryzował publiczność. Została 
zaprezentowana duża rozpiętość stylistyczna, od instru-
mentalnego post-rocka/ambient metalu (Distant Dream), 
poprzez hard rocka czy rocka progresywnego lat 70-tych 
(Gallileous), elementy rocka progresywnego, art rocka 
i rocka symfonicznego (Karfagen), skończywszy na neopro-
gresywnym rocku (Leap Day).
Z okazji festiwalu Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury Spor-
tu i Rekreacji w Gniewkowie zorganizował Wernisaż wy-
stawy Beksiński Nieznany – Wystawa oryginalnych grafik 
Zdzisława Beksińskiego, Ojca Tomasza Beksińskiego, pa-
trona festiwalu.

Dzień drugi, sobota 3 lipca 2022
Jeszcze nie wybrzmiały echa pierwszego wieczoru festi-
walu, gdy o północy całość towarzystwa przeniosła się do 
„piernikowa”, jak potocznie mawiają uczestnicy o Toruniu.
Z uwagi na walory turystyczne miasta, uczestnicy festiwa-
lu przed kolejnym wieczorem pełnym muzyki, poświęcili 

na zwiedzaniu ciekawych miejsc. Miasteczko festiwalowe, 
jak co roku zlokalizowane było w amfiteatrze Muzeum Et-
nograficznego w Toruniu. Wystąpiło pięciu wykonawców, 
czołówka polskiego rocka progresywnego. Paleta styli-
styczna przeogromna.
Otwarcia wieczoru Dokonał Starless, że swoim interesu-
jącym setem, w konwencji progresywnego rocka… poetyc-
kiego, wspartego nietypowym instrumentarium; pianina 
elektrycznego, fletu, cajona, no i  gitar. Hellhaven z  kolei 
zaprezentował się w konwencji progmetal – art rock z ele-
mentami muzyki etnicznej, tej ostatniej wspomaganej in-
strumentalnie przez lirę korbową. Nowe tchnienie wniósł 
występ Pinn Dropp, z  pełną mieszanką brzmień progre-
sywnego rocka lat 70-tych, z wykorzystaniem analogowych 
syntezatorów, melotronu, hammonda, ciężkich riffów, 
przestrzennych, soczystych dźwięków, z  wykorzystaniem 
skrzypiec uroczej skrzypaczki. Kolejny progresywny wyko-
nawca Origin Of Escape zademonstrował mariaż ciętych 
riffów, przestrzennych gitar, transowych basów, lirycznych 
melodii, co wywołało aplauz na widowni. Przed kolejnym, 
ostatnim wykonawcą tego wieczoru Light Entanglement 
Machine odbyła się tradycyjna, już XI edycja – wręczenia 
Nagrody im. Roberta „Roro” Roszaka, polegająca na uhono-
rowaniu najciekawszego, polskiego wydawnictwa z gatun-
ku rocka progresywnego, jakie zostało wydane w minionym 
roku. Zwycięzcą został właśnie wymieniony powyżej band.
W środowisku rocka progresywnego mówi się o muzyce tej 
supergrupy, jako ścieżka dźwiękowa do napisanych ksią-
żek Stanisława Lema. Co wyróżnia muzyków? Charakte-
rystyczne brzmienie, pełne kosmicznych elektronicznych 
i  space rockowych klimatów, pulsującego basu, żonglując 
nastrojem transowej elektroniki. Zasługa laureata nagrody 
Przemysława Piekarza, fizyka z zawodu. Pod koniec wystę-
pu zabrzmiał cover z repertuaru King Crimson – „21st Cen-
tury Schizoid Man”, co wywołało szał na widowni!
Tekst: Ryszard Bazarnik
Foto: Marian Marek Lewandowski
Całość za: www.rockarea.pl

Leap Day (Holandia) Karfagen (Ukraina)

Rock'n'Rollers

XVI FESTIWAL ROCKA PROGRESYWNEGO 
IM. TOMASZA BEKSIŃSKIEGO N ajpierw Rock'n'Rollers, a później Róże Europy. 

Działo się! W ostatnią sobotę sierpnia kilka minut 
po 18 na scenie pojawił się zespół Rock'n'Rollers. 

Jak wspominaliśmy w  zapowiedziach festiwalowych, choć 
grupa jest stosunkowo młoda (w tym roku zaczęli regularne 
próby w naszym ośrodku kultury), to jednak muzycy ją two-
rzący są gniewkowskiej publice znani. Mirosław Amono-
wicz i Jarosław Lewandowski (zespół YA), Jakub Zadorec-
ki i Łukasz Panfilak (Talo Gerhard) oraz Marcin Starosta 
dali pełen energii, entuzjazmu i świetnej gry rock'n'rollowy 
koncert. Rock'n'Rollers zagrali także kilka kompozycji ze-
społu YA. Miłym akcentem była mała zmiana słów podczas 
granego na bis utworu The Blues Brothers „Sweet Home 
Chicago”, który wyśpiewali „Sweet Home, Gniewkowo”. 
Dziękujemy bardzo i mamy nadzieję, że oprócz kilkunastu 
zakontraktowanych koncertów, znajdą czas, aby ponownie 
wystąpić w Gniewkowie, jak u siebie w domu!

Róże Europy

MGOKSIR W GNIEWKOWIE DOCENIONY!
Bardzo  nam  miło,  że  nasza 
praca na Waszą  rzecz znajduje 
uznanie.
Polska Organizacja Turystyczna 
przyznała  nam  Certyfikat  Do-
brych  Praktyk  we  wszystkich 
pięciu  kategoriach  podlegają-
cych ocenie. Dla nas to bardzo 
dużo  znaczy,  bo  przecież  cały 
czas staramy się realizować na-
sze  usługi  i wydarzenia  na  jak 
najwyższym poziomie.
Oprócz  tego  Fundacja  Wielka 
Orkiestra  Świątecznej  Pomocy 
przyznała nam „Medal 30-lecia 
Fundacji  WOŚP”  w  podzięko-
waniu  za  zaangażowanie w  jej 
działalność oraz organizację ko-
lejnych  finałów  nieprzerwanie 
od 29 lat. My już powoli myśli-
my  nad  kolejnym,  31  Finałem, 
który będzie 29  stycznia 2023 
roku  i  jak zawsze –  liczymy na 
Waszą obecność i hojność.

Punktualnie o godz. 20 na scenę weszły Róże Europy! Dali 
show, jakiego nam w Gniewkowie trzeba było! Ich ponad-
czasowe teksty, charyzmatyczny i mający świetny kontakt 
z licznie zgromadzoną publicznością lider i wokalista Piotr 
Klatt, przez półtorej godziny serwowali nam największe 
przeboje Róż. To był koncert z rodzaju tych niezapomnia-
nych. Jeśli ktoś myślał, że na scenie pojawi się grupa, która 
odcina kupony od dawnej świetności, to był w  głębokim 
szoku. Ogromny potok, wodospad muzyki, rocka, poezji 
i emocji w jednym spłynął na publikę i udzielał się każde-
mu. Czas koncertu upłynął niczym jedna chwila i pozostał 
pewien niedosyt, ale taki pozytywny, który już napędza ma-
chinę organizacji kolejnego GrOcK Festivalu, który w przy-
szłym roku odbędzie się 2 września, a na nim jako gwiazda 
kolejny zespół związany z Jarocinem. Kilkaset osób zgro-
madzonych na Rynku w Gniewkowie już wie, kogo chcemy 
zaangażować.
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MGOKSiR Z URZĘDU

ZIEMIA OKUPIONA „KRWIĄ I BLIZNĄ”…

DOFINANSOWANIE REMONTU RATUSZA

DROGA W LIPIU PRZEBUDOWANA

„Śmierć w  lesie. Zbrodnia niemiecka 
w lasach gniewkowskich w latach 1939-
1941.” to nazwa projektu historyczno-
-edukacyjnego, który realizuje Miej-
sko-Gminny Ośrodek Kultury Sportu 
i  Rekreacji w  Gniewkowie. W  miniony 
weekend zorganizowaliśmy kilka wy-
darzeń, które na celu miały ukazać 
okrucieństwo czasu II wojny światowej 
oraz szczególne jej znamię, jakie zostało 
odciśnięte na terenie powiatu inowrocławskiego oraz lasów 
gniewkowskich.
W sobotę, 17 września, kilkadziesiąt osób wzięło udział w pro-
jekcji filmu „Makabryczna noc” (zrealizowanego przez Uni-
sławskie Towarzystwo Historyczne), poprzedzonej prelekcją 
p. Małgorzaty Zubek, która brała udział w produkcji tego fil-
mu. Sam obraz, opowiadający o zbrodni dokonanej w więzie-
niu inowrocławskim w  nocy 22/23 października 1939 roku, 
był niesamowitym świadectwem okrucieństwa niemieckiej 
okupacji. Dla naszej lokalnej społeczności było to także wspo-
mnienie pomordowanych wówczas mieszkańców Gniewko-
wa. Po krótkiej przerwie poświęconej rozmowom nt. filmu, 
zaprosiliśmy wszystkich na przedstawienie artystyczne ma-
jące obrazować zbrodnię dokonaną w lasach gniewkowskich, 
które wystawiły uczennice SP2 w Gniewkowie – Karina Paw-
lak, Maria Mikuszewska i Natalia Żak oraz tancerki ze Szkoły 
Tańca Adama Borzęckiego. W trakcie występu MGOKSiR za-
prezentował listę pomordowanych w  lasach gniewkowskich. 
Tutaj warto dodać, że przygotowując materiały do realizacji 

projektu, na podstawie dokumentów 
archiwalnych, udało nam się ustalić toż-
samość kilkudziesięciu kolejnych osób, 
które także zostały zabite przez Niem-
ców w naszym lesie. Co więcej – naszym 
małym GOK-owskim dochodzeniem 
prawdy bardzo pozytywnie zaintereso-
wał się Instytut Pamięci Narodowej. Są 
już kreślone pewne plany z tym związa-
ne.

Niedzielne przedpołudnie z kolei zgromadziło ponad 20 cykli-
stów, którzy wzięli udział w Rowerowym Rajdzie Pamięci. Na 
trasie znalazły się miejsca pamięci ofiar II wojny światowej: 
obelisk i symboliczne w Dąblinie oraz pomnik na cmentarzu 
w  Gniewkowie. Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe 
pakiety zawierające koszulkę, Odznaki pamiątkowe Frontu 
Pomorskiego (ufundowane przez IPN) oraz drobiazgi zwią-
zane z projektem – przypinki i smycze. Po oddaniu czci po-
mordowanym i powrocie do Gniewkowa na cyklistów czekał 
ciepły poczęstunek.
W poniedziałek miało miejsce uroczyste otwarcie wystawy pa-
mięci, którą zorganizowaliśmy wspólnie z Instytutem Pamięci 
Narodowej oraz Archiwum Państwowym w Bydgoszczy. Pre-
legentem był dr. Tomasz Ceran (IPN), który w bardzo przy-
stępny sposób zgromadzonej licznie młodzieży z  gniewkow-
skich szkół opowiedział o  Zbrodni Pomorskiej. Ponad setka 
dzieci i  młodzieży mogła później zapoznać się ze specjalnie 
przygotowanymi dla nich planszami, a  nauczyciele historii 
oraz szkoły zostali obdarowani edukacyjnymi pakietami mul-
timedialnymi IPN. Wystawa będzie dostępna w MGOKSiR do 
końca września, a następnie będzie prezentowana w szkołach 
naszej gminy.
MGOKSiR obecnie przygotowuje teczki dokumentów źródło-
wych, które pozwoliły na ustalenie tożsamości kolejnych kil-
kudziesięciu osób zamordowanych w lasach gniewkowskich, 
celem przekazania ich do IPN.
Projekt dofinansowany ze środków Programu Wieloletnie-
go NIEPODLEGŁA na lata 2017-2022 w ramach Rządowego 
Programu Dotacyjnego „Niepodległa”.

CUDNA I (NIE)ODLUDNA GMINA 
GNIEWKOWO
W naszej Gminie jest wiele ciekawych miejsc z jeszcze ciekaw-
szymi historiami. Dzięki współpracy z Panią Urszulą Guźlec-
ką z TVP3 Bydgoszcz, w lipcu został zarejestrowany materiał 
o  dwóch naszych miejscowościach – Wierzbiczanach oraz 
Ostrowie, w ramach cyklu Cudne i Odludne (odc. 7).
Premiera w  TVP3 Bydgoszcz miała miejsce w  poniedziałek 
o godz. 18:30.
Historię Pałacu Wierzbiczany, wzbogaconą naszym pomysłem 
pojedynku na szable, opowiada nasz pracownik, dr Katarzyna 
Podczaska, a o kościele w Ostrowie opowiada Zastępca Bur-
mistrza Gniewkowa Pan Jarosław Tomczyk.
Ogromnie się cieszymy, że o Gminie Gniewkowo jest po raz 
kolejny głośno i  jako ośrodek kultury mamy możliwość pro-
mocji naszego regionu i naszej historii.

Gmina Gniewkowo w ramach nabo-
ru wniosków dotyczących przyzna-
nia dotacji na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budow-
lane przy zabytkach wpisanych do 
rejestru zabytków, położonych na 
obszarze Województwa Kujawsko-
-Pomorskiego otrzymała 30.000,00 zł 
dotacji na zadanie pn.: „Renowacja i remont zabytkowego 
budynku ratusza z  1908 roku w  Gniewkowie – II etap”. 
Prace, jakie Beneficjent zamierza przeprowadzić w  ra-
mach niniejszej inwestycji obejmują początkową część 
II etapu kompleksowych prac i dotyczą izolacji ścian ze-

Dobiegła końca przebudowa drogi 
gminnej nr 150316C w  Lipiu na od-
cinku 260 mb od skrzyżowania z dro-
gą wojewódzką nr 246.
Zadanie zrealizowane zostało w  for-
mule zaprojektuj i  wybuduj. W  ra-
mach umowy wykonawca wykonał 
dokumentację projektową oraz robo-
ty budowlane. Po zakończeniu prac 
przy przebudowywanym odcinku 
powstały nawierzchnia bitumiczna, 
zjazdy i  dojścia do posesji oraz po-
bocza. Wymieniono także krawężni-
ki, przebudowano chodnik po lewej 
stronie w  niezbędnym zakresie (m.in. 
na wysokości posesji nr 26 i dojścia do 
kapliczki). Zagospodarowano tereny 
zielone, poprzez wykonanie nasadzeń.
Wartość podpisanej umowy z  wy-
konawcą to 396.239,28  zł brutto. 
Całkowita wartość inwestycji wraz 
z nadzorem inwestorskim oraz tablicą 
informacyjną wyniosła 407.156,76  zł 
brutto, z  czego kwota 300.000,00  zł 
pochodzi z  dofinansowania ze środ-
ków Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych - Fundusz przeciwdziała-
nia COVID-19 dla gmin z  przezna-

UMOWA NA ŚCIEŻKĘ PIESZO-
ROWEROWĄ Z GNIEWKOWA 
DO SUCHATÓWKI PODPISANA

wnętrznych i opaski. To kontynuacja 
rozpoczętych w 2020 roku prac, kie-
dy to wyremontowano dach budynku 
(I  etap prac). Prace konserwatorskie 
budynku przyszłościowo przyczynią 
się do możliwości udostępnienia po-
mieszczeń na cele publiczne. Ponie-
waż budynek ratusza na przestrzeni 

lat pełnił szereg funkcji społecznych, beneficjent zamie-
rza przywróć jego dawny stan. Zabytkowy ratusz to no-
śnik ciekawej historii i tradycji, które należy pielęgnować 
i podtrzymywać ich znaczenie.
fot. Wojtek Szabelski dla UMWKP

7 lipca w  Urzędzie Miejskim odby-
ło się podpisanie umowy na zadanie 
pn. „Budowa ścieżki rowerowej oraz 
ścieżki pieszo-rowerowej w  Sucha-
tówce” łączącej Gniewkowo z  Su-
chatówką, wzdłuż drogi krajowej 
numer 15.

czeniem na inwestycje realizowane 
w  miejscowościach, w  których funk-
cjonowały zlikwidowane Państwowe 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Rolnej.
Dobiegła końca przebudowa drogi 
gminnej nr 150316C w  Lipiu na od-
cinku 260 mb od skrzyżowania z dro-
gą wojewódzką nr 246.

Zadanie zrealizowane zostało w  for-
mule zaprojektuj i  wybuduj. W  ra-
mach umowy wykonawca wykonał 
dokumentację projektową oraz robo-
ty budowlane. Po zakończeniu prac 
przy przebudowywanym odcinku 
powstały nawierzchnia bitumiczna, 
zjazdy i  dojścia do posesji oraz po-
bocza. Wymieniono także krawężni-
ki, przebudowano chodnik po lewej 
stronie w  niezbędnym zakresie (m.in. 
na wysokości posesji nr 26 i dojścia do 
kapliczki). Zagospodarowano tereny 
zielone, poprzez wykonanie nasadzeń.
Wartość podpisanej umowy z  wy-
konawcą to 396.239,28  zł brutto. 
Całkowita wartość inwestycji wraz 
z nadzorem inwestorskim oraz tablicą 
informacyjną wyniosła 407.156,76  zł 
brutto, z  czego kwota 300.000,00  zł 
pochodzi z  dofinansowania ze środ-
ków Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych - Fundusz przeciwdziała-
nia COVID-19 dla gmin z  przezna-
czeniem na inwestycje realizowane 
w  miejscowościach, w  których funk-
cjonowały zlikwidowane Państwowe 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Rolnej.

Prace obejmować będą budowę ścież-
ki pieszo-rowerowej, która stanowić 
będzie połączenie między istniejącym 
ciągiem pieszo-rowerowym. Wartość 
całego zadania to 390.000,00 zł. Kwo-
ta w całości pochodzi ze środków wła-
snych Gminy Gniewkowo.



MGOKSiR

16 GNIEWKOrama GNIEWKOrama 17

MGOKSiR

WDRAŻANIE STANDARDÓW SAMORZĄDÓW

Z SZADŁOWIC DO 
SKALMIEROWIC 
WKRÓTCE NOWĄ 
DROGĄ

NOWA ŚWIETLICA WIEJSKA W NASZEJ GMINIE

STADION MIEJSKI Z NOWĄ INFRASTRUKTURĄ
Zakończono realizację zadania pn. 
„Doposażenie infrastruktury stadionu 
miejskiego” z VII Edycji Budżetu Oby-
watelskiego, którego wnioskodawcą 
było Stowarzyszenie Kibiców Unii 
Gniewkowo „SEKTOR C”. Zakres prac 
obejmował doposażenie infrastruktu-
ry Stadionu Miejskiego w  Gniewko-
wie poprzez dostawę wraz z  monta-
żem elektronicznej tablicy wyników, 
budynku gospodarczego oraz boksów 
dla zawodników rezerwowych i służ-
by medycznej. Wykonano również 
roboty ziemne oraz elektryczne. In-
westycja zrealizowana została przez 
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
Sportu i Rekreacji w Gniewkowie.

Dzięki staraniom Burmistrza Gniewkowa Ada-
ma Straszyńskiego na terenie Gminy Gniewkowo 
realizowana jest przez Powiat Inowrocławski ko-
lejna ważna inwestycja drogowa na odcinku Sza-
dłowice – Skalmierowice. Polega ona na rozbudo-
wie i poszerzeniu tej drogi, jakże ważnej podczas 
utrudnień na DK 15. Wielkie podziękowanie dla 
Pani Wiesławy Pawłowskiej – Starosty Inowro-
cławskiego za realizację tego zadania i przychylne 
rozpatrzenie naszych pism.

Wiele lat starań, tysiące kroków 
wydreptanych do naszego urzędu, 
zaangażowanie ludzi, organiza-
cji i  naszego Urzędu Miejskiego 
pozwoliły na to, aby w sobotę, 23 
lipca oddać do dyspozycji miesz-
kańców Szadłowic świetlicę wiej-
ską. To ogromne wydarzenie dla 
lokalnej społeczności, która licznie 
się zgromadziła na uroczystym 
otwarciu miejsca spotkań, inicja-
tyw, działalności. Oprócz części 
oficjalnej były także atrakcje dla dzieci 
(o część z nich zadbał MGOKSiR) oraz 
poczęstunek. Dodajmy, że świetlica 
jest na wskroś wyjątkowa – posiada 

czynny taras widokowy, który po-
zwala podziwiać prawie „z  lotu pta-
ka” okolicę, a dobrze wiemy, że nasza 

gmina to bardzo urokliwe miejsce.
Przebudowę i  adaptację budynku 
po OSP przeprowadziła Gmina 
Gniewkowa dzięki wsparciu Kółka 
Rolniczego Szadłowice (200 000 zł) 
oraz środków unijnych.
Na zdjęciu od lewej: Przewodni-
czący Rady Miejskiej w Gniewko-
wie – Szymon Krzysztofiak, Prezes 
Kółka Rolniczego w Szadłowicach 
– Marcin Rutkowski, Burmistrz 
Gniewkowa – Adam Straszyński, 

były prezes OSP oraz sołtys Szadłowic 
– Maciej Zięciak.
Zdjęcie: szadłowice

KOLEJNY RAZ NAJLEPSI UCZNIOWIE 
OTRZYMALI STYPENDIA
Stypendia Burmistrza Gniewkowa 
przyznawane są w  ramach „Lokalne-
go programu edukacji uzdolnionych 
uczniów szkół, których siedziba znaj-
duje się na terenie Gminy Gniewko-
wo”. Uczniowie otrzymują je za wy-
bitne osiągnięcia oraz wysokie wyniki 
w nauce.
W tym roku po raz kolejny 54 uczniów 
otrzymało stypendia z  rąk Burmistrza 
Adama Straszyńskiego. W  ten sposób 
włodarz wyróżnił najzdolniejszą mło-
dzież z  terenu miasta i  gminy Gniew-
kowo.
Na spotkaniu Burmistrz Gniewkowa 
pogratulował rodzicom zdolnych dzie-
ci i  wyników, jakie osiągnęły w  roku 
szkolnym 2021/202, a  także podzię-
kował uczniom za wysiłek, jaki wło-
żyły w naukę podczas minionego roku 
szkolnego.
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FESTYN EKOLOGICZNY

MŁODZIEŻOWA 
RADA MIEJSKA 
W WARSZAWIE

OBCHODY 83. ROCZNICY WYBUCHU  
II WOJNY ŚWIATOWEJ

26 sierpnia 2022r. Młodzieżowa Rada Miejska gościła w mu-
rach Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w Warszawie oraz 
Sejmu RP. Wyjazd był okazją do bliższego poznania funkcjo-
nowania państwa oraz pracy najważniejszych osób w Polsce. 
W Kancelarii Premiera z młodzieżą spotkał się Pan Łukasz 
Schreiber - minister w rządzie Mateusza Morawieckiego.
Kolejnym punktem wyjazdu był Sejm RP. Podczas wyjazdu 
radni Młodzieżowa Rady Miejskiej odbyli szkolenie z zakre-
su działania Gminy.

Pod obeliskiem w  gniewkowskim lesie, przedstawicie-
le władz samorządowych oraz zaproszeni goście złożyli 
wieńce i kwiaty. W ten sposób uczczono 83. rocznicę wy-
buchu II wojny światowej.
1 września 1939 roku wojska niemieckie przekroczyły o świ-
cie granice Rzeczypospolitej, rozpoczynając tym samym II 
wojnę światową. O  godzinie 4.35 przeprowadzono bom-
bardowanie Wielunia. Atak ten nastąpił kilka minut przed 
ostrzelaniem przez pancernik „Schleswig-Holstein” Wester-
platte. II wojna była najkrwawszą w historii ludzkości, a Pol-
ska poniosła w niej największe straty i szkody demograficzne 
spośród wszystkich państw walczących i okupowanych.

17 września na gniewkowskim rynku odbyła się kolej-
na edycja imprezy organizowanej przez Urząd Miejski 
w Gniewkowie pn. „Festyn Ekologiczny”. Tegoroczne hasło 
(wyłonione w trybie konkursowym) brzmiało: „Gniewkowo 
segreguje i ziemię ratuje”. Ponad 20 stoisk przedsiębiorców, 
sołectw oraz organizacji, pokaz gotowania na olbrzymiej 
patelni przez Charles’a Daigneault, znakowanie rowerów 
przez policjantów z  Komisariatu Policji w  Gniewkowie, 
zbiórka karmy organizowana przez OSP w Gniewkowie, 

DANE ZAREJESTROWANE W USC 
GNIEWKOWO MIESIĄC LIPIEC 
2022 r
Zgony:
Wojciech Nowicki, lat 40, zam. Gniewkowo
Stefan Rudnik, lat 76, zam. Warzyn
Aldona Majewska, lat 54, zam. Gniewkowo

Małżeństwa:
Sandra Wioletta Rutkowska zam. 
Wierzchosławice – Piotr Bartosz 
Malinowski zam. Wierzchosławice
Aleksandra Kuczyńska zam. Gniewkowo – 
Kamil Jacek Stefański zam. Augustowo
Natalia Sienkiewicz zam. Zajezierze – Patryk 
Łapiński zam. Lipie
Iwona Trembacz zam. Ostrowo – Grzegorz 
Waldemar Czerwonka zam. Pakość
Anna Maria Wachowiak zam. Poznań – 
Paweł Madziewicz zam. Poznań
Dominika Aleksandra Bączkowska zam. 
Kijewo – Marcin Lewandowski zam. 
Opoczki
Anna Mróz z-ca kierownika USC 
Gniewkowo

DANE ZAREJESTROWANE W USC 
GNIEWKOWO MIESIĄC SIERPIEŃ 
2022 r
Zgony:
Zdzisław Kryszak, lat 79 zam. Lipie
Gabriela Skonieczna, lat 83 zam. Gniewkowo
Małżeństwa:
Lidia Aneta Barczak zam. Gniewkowo 
– Krzysztof Edmund Głowacki zam. 
Inowrocław
Klaudia Anna Chmielewska zam. Toruń – 
Filip Marcinów zam. Toruń
Aleksandra Monika Śpiewak zam. Liszkowice 
– Łukasz Borowicz zam. Gniewkowo
Katarzyna Zmyślona zam. Wierzchosławice 
– Łukasz Gierszewski zam. Wierzchosławice
Agata Anna Sąsała zam. Gniewkowo – 
Patryk Kotlarek zam. Gniewkowo
Patrycja Kamińska zam. Gniewkowo 
– Bartosz Krzysztof Grzegorek zam. 
Gniewkowo
Kinga Zakrzewska zam. Szpital – Paweł 
Piotr Staszak zam. Wielowieś
Roksana Elżbieta Szulczewska zam. Koło – 
Marcin Klarecki zam. Koło
Anna Mróz z-ca kierownika USC 
Gniewkowo

DANE ZAREJESTROWANE 
W USC GNIEWKOWO MIESIĄC 
CZERWIEC 2022 r
Zgony:
Paweł Nowak, lat 59, zam. Gniewkowo
Adam Piasecki, lat 59 zam. Gniewkowo
Marianna Jaskulska, lat 71 zam. Gniewkowo
Zdzisław Frąszczak, lat 86 zam. Kawęczyn
Jacek Kawczyński, lat 57 zam. Gniewkowo
Maria Gwardecka, lat 88 zam. Gniewkowo
Małżeństwa:
Aleksandra Fołda zam. Szadłowice – 
Damian Heymann zam. Chrosno
Klaudia Patrycja Kiełtyka zam. Toruń – 
Rafał Mirosław Bartoszek zam. Toruń
Agata Agnieszka Buzow zam. Słońsko – 
Daniel Paweł Woźniak zam. Słońsko
Paulina Lewandowska zam. Gniewkowo – 
Sebastian Mariusz Gellner zam. Gniewkowo
Ewelina Marczak zam. Markowo – 
Mateusz Sieczka zam. Markowo
Martyna Łożyńska zam. Gniewkowo – 
Marcin Gałaj zam. Gniewkowo
Magdalena Zaprucha zm. Gąski – Krystian 
Szwugier zam. Gniewkowo
Anna Mróz z-ca kierownika USC 
Gniewkowo

akcja edukacyjna udzielania pierwszej pomocy prowadzo-
na przez ratowników Nadgoplańskiego WOPR, zbiórka 
nakrętek, baterii i  surowców wtórnych, pokaz segregacji 
odpadów prowadzony przez Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Gniewkowo”, występy eko-aktywnych przedszkolaków 
z terenu całej gminy to tylko część atrakcji, które przygo-
towali organizatorzy. Imprezę logistycznie wspierało PK 
Gniewkowo oraz MGOKSiR.
Zapraszamy do obejrzenia fotorelacji.

NOWY PLAC ZABAW OTWARTY
Od 12 sierpnia najmłodsi mieszkańcy mogą 
cieszyć się nowym placem zabaw na Osiedlu 
Toruńskim w  Gniewkowie przy ul. Wojska 
Polskiego. Ku końcowi dobiegła realizacja za-
dania pn. „Bezpieczny Plac Zabaw dla Dzie-
ci – Osiedle Toruńskie” z VII Edycji Budżetu 
Obywatelskiego, którego wnioskodawcą był 
Pan Szymon Krzysztofiak. Zakres prac obej-
mował: wykonanie projektu, przygotowanie 
podłoża wraz z nawierzchnią, dostawę i mon-
taż urządzeń zabawowych oraz ogrodzenia.

W 83. rocznicę wybuchu II wojny światowej przy obelisku 
w Dąblinie odbyły się uroczystości upamiętniające agresję 
III Rzeszy na Polskę. Podczas uroczystości przy obelisku 
odprawiona została modlitwa w  hołdzie bestialsko po-
mordowanym mieszkańcom gminy oraz wszystkim po-
ległym w działaniach wojennych. Po wspólnej modlitwie, 
poświęceniu tablicy, apelu poległych oraz salwie honoro-
wej i okolicznościowych przemówieniach, przedstawicie-
le władz samorządowych wraz z przybyłymi delegacjami 
i  mieszkańcami gminy Gniewkowo złożyli kwiaty pod 
pomnikiem.
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Liczba ludności: 397 (2011  r.), 649 (1921  r.), 
662 (1905  r.), 191 (1880  r.), 238 (1867  r.), 59 (1837  r.), 
59 (1833 r.).

Historia: W  pradziejach istniał tutaj grób ludno-
ści kultury pucharów lejkowatych, osadnictwo lud-
ności kultury amfor kulistych, cmentarz kurhano-
wy zawierający pochówek członka miejscowej elity 
plemiennej, osada ludności kultury łużyckiej oraz 
cmentarz późnolateński ludności kultury przewor-
skiej. Znaleziono tu m.in. 20  złotych i  srebrnych 
monet z okresu rzymskiego. Ostatnie badania arche-
ologiczne dowodzą, że w  miejscu obecnych Gąsek, 
w epoce żelaza, istniało „miejsce centralne”. Pełni-
ło ono funkcję ośrodka rzemieślniczo-handlowego, 
centrum życia społecznego i politycznego na szlaku 
bursztynowym. Większość zidentyfikowanych do-
tychczas „miejsc centralnych” na terenie Barbari-
cum znajduje się w  Skandynawii. Zespół osadniczy 
na obszarze miejscowości Gąski i sąsiednich Wierz-
biczan to pierwsze tego typu odkrycie na ziemiach 
Polski. Składa się z  kilku rozległych osad otwar-
tych oraz związanych z  nimi cmentarzysk. Arche-
olodzy odkryli przedmioty wchodzące w  skład wy-
posażenia zmarłych: codziennego użytku, a  także 
fragmenty ozdób i  części stroju, w  tym liczne wy-
roby warsztatów celtyckich i  rzymskich. Cmentarz 
był używany od I wieku p.n.e. do I wieku n.e. i miał 
charakter szkieletowo-ciałopalny, co nie było regu-
łą na terenach zamieszkałych przez wschodnioger-
mańską ludność kultury przeworskiej, dla której 
obrządkiem typowym było ciałopalenie. Zmarli z re-
guły układani byli na boku lub na wznak z podkur-
czonymi nogami, rzadziej w pozycji wyprostowanej. 
Odmienność rytuału pogrzebowego może stanowić 
oznakę przynależności zmarłych do grupy etnicz-
nej Germanów. Z czasów panowania księcia Miesz-
ka I  lub początków rządów Bolesława Chrobrego 
znaleziono tutaj skarb 250 srebrnych monet arab-
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skich, sprowadzanych nad Bałtyk przez Wikingów, 
a także monet pochodzących z terenu obecnych Nie-
miec, Włoch i Anglii; również srebrne ozdoby, które 
także były wykorzystywane jako środek płatniczy. 
Pierwsza wzmianka o wsi pochodzi z 1418 r., kiedy 
to jej właścicielami byli Mikołaj i  Janusz. W 1489 r. 
wieś należała do parafii w Parchaniu, znajdowały się 
w niej 2 folwarki szlacheckie oraz mieszkało w niej 
7 kmieci na rolach folwarcznych. W 1503 r. wieś na-
leżała do Wincentego z  Gąsek, podsędka inowro-
cławskiego. W  1527  r. właścicielką wsi była Dorota 
z  Niemojewa, żona Wawrzyńca Strzeleckiego, cho-
rążego bydgoskiego. W  1534  r. znajdowały się tutaj 
2 łany osiadłe. W 1552 r. we wsi mieszkało 4 kmie-
ci. W 1565 r. był 1 łan osiadły i 1 łan pusty z powodu 
ucieczki kmiecia. W latach 1560-1583 Gąski należały 
do wdowy Jadwigi Rybińskiej. We wsi był wówczas 
1 łan osiadły i  2 zagrodników. W  1627  r. wieś nale-
żała do Jana Szymona Szczawińskiego herbu Praw-
dzic. W 1655 r. Gąski zakupił od brata Jana Szymona, 
Paweł Ludwik Szczawiński. Miał już wtedy odziedzi-
czone po ojcu Kaczkowo, Rojewo, Płonkowo, Wierz-
biczany i  Ostrowo pod Gniewkowem. W  1667  r. był 
kasztelanem inowrocławskim, a w 1669 r. – wojewo-
dą inowrocławskim. W  Ostrowie w  1651  r. odnowił 
i  swoim kosztem ozdobił stary, drewniany kościół 
parafialny. Miał dwie żony: 1. Zofię Modliszewską 
z  Lubrańca i  Wiktorię z  Morzyc Trzebuchowską. 
W  1696  r. wieś należała do Jakuba Szczawińskiego, 
syna Pawła Ludwika. Został on jednak odsunięty od 
zarządu dobrami przez swoją matkę Wiktorię. Zmarł 
w 1712 r., pozostawiając żonę Helenę Franciszkę Ko-
rzbok Łącką i  córkę Wiktorię Annę. Ta odziedzi-
czyła ok. 1704 r. Gąski, wraz z mężem Stanisławem 
Garczyńskim, łowczym poznańskim 17(06)-1720, sta-
rostą inowłodzkim 1712, kasztelanem bydgoskim 
1720-1726, inowrocławskim 1726-1737. Na pamiątkę 
uroczystości weselnych jej babka ufundowała w ko-
ściele w Ostrowie dzwon. Wiktoria zmarła w 1712 r. 

Stanisław Garczyński ożenił się wkrótce z  Katarzy-
ną Załuską. Zmarł w 1737 r. Pozostawił synów: Wa-
cława i Mikołaja oraz 3 córki: Teresę, Barbarę i Mag-
dalenę. Dziedziczył po Stanisławie Garczyńskim ok. 
1738 r. syn z drugiej żony, Mikołaj Garczyński, kasz-
telan inowrocławski, ożeniony z  Konstancją Zboiń-
ską herbu Ogończyk; miał z nią syna Jakuba Rocha. 
Po śmierci męża (zm. 17 VIII 1749 r.) Konstancja po-
ślubiła Franciszka Głembockiego, miecznika ino-
wrocławskiego. W  1751  r. swoim kosztem wybudo-
wała w Ostrowie drewniany kościół. Jedynego syna, 
w wieku 18 lat, osadziła na folwarku w Gąskach, na-
zywając go „skończonym hultajem, pijakiem, mar-
notrawcą i półgłówkiem”. Tenże w dniu 19 XI 1773 r., 
w  karczmie wierzbiczańskiej, sprzedał Gąski wraz 
z Wierzbiczanami pułkownikowi pruskiemu Johan-
nowi Friedrichowi Székely, z  pochodzenia Węgro-
wi. Sam zmarł jako biedny i bezdomny rok później. 
Székely niechlubnie „odznaczył się” pacyfikowa-
niem Kujawian podczas powstania kościuszkow-
skiego. Poległ w  tymże powstaniu 2 X 1794  r., pod-
czas zdobywania Bydgoszczy. W  latach 1790-1793 
właścicielem Gąsek był kapitan Friedrich Eberhard 
von Schöning, który zakupił Gąski od Székely’ego 
w dniu 3 XII 1790 r. Schöning zmarł 24 III 1810 r., zo-
stawiając 2 córki i  wdowę Mariannę, która odzie-
dziczyła Gąski i  poślubiła radcę prawnego Dau-
sta z Bydgoszczy, a po jego śmierci – swego kuzyna 
Carla Lawrenza. Jedna z  córek Schöninga zmarła 
wcześnie, a  druga, Adelajda została przez Lawren-
zów spłacona. W dniu 6 XI 1840 r. na przetargu przy-
musowym Gąski, wraz z  całym kluczem wierzbi-
czańskim, zakupili bracia Ryszard Georg i Hermann 
Jakub von Roy. W  1847  r. nastąpił podział majątku 
między braci: Gąski oraz folwarki Szrubsk i  Biela-
wy otrzymał Herman Jakub von Roy. W 1861 r. Ry-
szard Georg von Roy, dyrektor Ziemstwa Kredyto-
wego, odkupił część brata, posiadał zatem łącznie 
Wierzbiczany, Ostrowo pod Gniewkowem, folwark 
Szyjki, Gąski, Szrubsk i  Bielawy. Po śmierci Jerze-
go Ryszarda w  1885  r. dziedziczyły trzy jego córki, 
z których Helena von Roy została żoną barona Kurta 
von Schlichtinga z Bukowca, pruskiego szambelana 
i  mistrza zakonu rycerskiego, dziedzicznego człon-
ka pruskiego domu panującego. W 1903 r. Gąski za-
kupiła pruska Komisja Kolonizacyjna. W  dniu 17 
XII 1855  r. Gąski uzyskały status dóbr rycerskich. 
W latach 1875-1883 dzierżawcą wsi był Carl Mahnc-
ke. W  1883  r. we wsi znajdowały się 93 konie, 275 
sztuk bydła, 1764 owce i  151 świń; w  1908  r. liczba 
koni wzrosła do 198, bydła do 682 sztuk, owiec nie 
było, a  liczba świń wzrosła do 529 sztuk. W  1903  r. 
istniała na miejscu szkoła katolicka i  ewangelic-
ka; funkcjonowała także destylarnia. Inspektorem 
był H. Garwe, nauczycielami: C. Nikolaus i  Poran-
kiewicz, administratorem destylarni  – Robe. Sama 
miejscowość Gąski miała powierzchnię 791,81  ha. 

W  1903  r. obszar dworski Gąski, razem ze Szrub-
skiem i Lipionką, łącznie 1 262 ha, został zakupiony 
przez pruską Komisję Kolonizacyjną za sumę 1 251 
350 marek z przeznaczeniem na własność komunal-
ną. W 1904 r. pojawili się pierwsi koloniści niemiec-
cy, którzy utworzyli na miejscu własną ewangelicką 
gminę wyznaniową. W 1906 r. zakończył się proces 
kolonizacji. Łącznie przybyło na ten teren 70 ewan-
gelików. W tym roku, z rozporządzenia królewskie-
go, obwody dominialne Gąski, Szrubsk i  Lipionka 
złączone zostały w jeden obwód gminny Eigenheim. 
W 1905 r. została wybudowana szkoła powszechna. 
Istniała na miejscu także poczta, wzniesiona przed 
1911 r. W 1906 r. został utworzony okręg duszpaster-
ski ewangelicki Gąski, który powstał z przyłączenia 
wsi: Wonorze, Szrubsk, Gąski i  Parchanie i  podpo-
rządkowany wspólnocie macierzystej w Murzynku. 
Administrowali nim kaznodzieje pomocniczy: Wil-
pert, Hock, Holtz, Leszczyński. Kościół wybudowa-
ny został ze środków finansowych Komisji Koloni-
zacyjnej. Został poświęcony 9 VI 1910 r. Po II wojnie 
światowej w  byłej pastorówce urządzone zostało 
przedszkole.

Zabytki: 1. kościół poewangelicki, wzniesiony dla 
gminy protestanckiej, należący do niej do 1945 r. Wy-
budowany w  stylu neogotyckim. Po wojnie kościół 
został przekazany parafii w  Parchaniu jako mienie 
poniemieckie. Parafia katolicka na miejscu została 
erygowana w lipcu 1974 r. pod wezwaniem Chrystu-
sa Króla; 2. dawna pastorówka, zamieniona obecnie 
na mieszkanie prywatne; 3. grodzisko stożkowate, 
zwane potocznie „szwedzkimi szańcami”; 4. dawne 
maszyny rolnicze w ogrodzie ks. proboszcza; 5. nie-
publiczna szkoła podstawowa z  zachowaną starą 
częścią z 1905 r., 6. cmentarz poewangelicki, położo-
ny na północ od kościoła, ob. część cmentarza kato-
lickiego, założony na początku XX w. Najstarszy za-
chowany grobowiec pochodzi z końca XIX w.

TEKST: Katarzyna Podczaska

fot. K. Podczaska

Nazwa: Ganski, Gasky, niemiec-
ka Gonsk, następnie Eigenheim. 
Nazwa powstała być może stąd, 
że w  tej wsi hodowano gęsi, 
które zwyczajowo w  styczniu 
wysyłano na sprzedaż do miast.

Ze zbiorów Mariusza Dłoniaka
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KREATYWNE WAKACJE Z BIBLIOTEKĄ
„Mały artysta, to ja”
Wakacyjna, artystyczno-plastyczna przygoda w bibliotece!
We wtorek, 5 lipca 2022  r., w  Miej-
sko-Gminnej Bibliotece Publicznej 
w  Gniewkowie, odbyły się pierwsze 
wakacyjne zajęcia plastyczne, otwie-
rające cykl wakacyjnych spotkań dla 
dzieci i  młodzieży w  bibliotece. Pod-
czas zajęć, dzieci tworzyły własnego 
komiksowego bohatera, inspirując 
się ulubioną baśniową postacią. Tym 
razem był to Kot w  Butach. Wszyscy 
uczestnicy za pomocą podanych nazw 
elementów letniej garderoby, ubie-
rały stworzonego przez siebie kocie-
go koleżkę w  najrozmaitsze ubrania. 
Następnie za pomocą wymienionych 

miejsc, w  których najczęściej można 
spędzać wakacje umieszczali swojego 
bohatera w  dowolnym miejscu, wy-
mienionym i  zapisanym, przez pro-
wadzącego na tablicy. Spotkanie, do-
pełnione zostało krótką obrazkową 
historyjką, zatytułowaną „Wakacyjna 
Przygoda”. W jej wykonaniu pomogły 
nam ilustracje, przedstawione na kar-
teczkach, pełniących funkcję kadrów 
komiksowych. Wszyscy bardzo się 
starali, dzięki czemu efekt końcowy 
okazał się bardzo zadowalający.
Tekst: Mateusz Bus
Zdjęcia: MGBP w Gniewkowie

„Fantastyczne zabawy plastyczne”
Malujemy piaskiem!
Kolejny dzień „Kreatywnych Wakacji z Biblioteką”, upłynął 
pod znakiem świetnej zabawy z malowania piaskiem. 6 lip-
ca 2022 r., dzieci oraz ich mamy, uczestniczące w zajęciach, 
miały mnóstwo frajdy z tworzenia barwnych obrazków, tą 
nietuzinkową metodą plastyczną, rozwijającą wyobraźnię 
i kreatywność u najmłodszych. Każda z wykonanych prac 
była niezwykle kolorowa oraz oryginalna, dając dzieciom 
mnóstwo radości i satysfakcji. Dziękujemy za przesympa-
tyczne, wakacyjne spotkanie!
Tekst i zdjęcia: MGBP w Gniewkowie

Kubek ręcznie malowany
Zajęcia malowania ceramiki

16 sierpnia br. w  piękny, wakacyjny 
dzień w  Bibliotece, odbyły się cieka-
we zajęcia, tym razem z  malowania 
ceramiki. Każdy uczestnik przyniósł 
ze sobą kubek bądź filiżankę, które to 

naczynia zostały wyjątkowo ozdobione 
przy pomocy specjalnych farb do ce-
ramiki. Własnoręczne zdobienie tego 
przedmiotu codziennego użytku spra-
wiło najmłodszym dużo frajdy i radości. 

Rowerowa przygoda z biblioteką
Z wizytą w leśniczówce
Letnia, wakacyjna wyprawa rowerowa 
z biblioteką, która odbyła się 12 lipca 
2022 r., przyniosła wszystkim uczest-
nikom mnóstwo radości i  frajdy. Po 
dotarciu do leśniczówki i krótkim od-
poczynku zaczęliśmy zabawę, w której 
dzieci miały wymienić słowo na loso-
wo wybrane litery z alfabetu, dotyczą-
ce lasu. Oryginalnym pomysłom nie 

było końca. Następny punkt to pod-
chody. Rozległy teren przy leśniczów-
ce stwarzał wiele miejsc, nadających 
się do ukrycia. Również slalom na czas 
pomiędzy belami siana na łące przy-
niósł wiele radości. Po wykonanych 
zadaniach, dzieci otrzymały breloczki 
do kluczy, na których były obrazki ze 
zwierzątkami. W  drodze powrotnej 

„Artystyczne cudeńka” z masy solnej
Zajęcia rękodzieła w bibliotece
7 lipca 2022  r., w  ramach „Kreatyw-
nych Wakacji z  Biblioteką”, młode 
uczestniczki zajęć odkrywały tajniki 
tworzenia ozdób z  masy solnej, pod-
czas zajęć rękodzielnictwa. Pozna-
wanie przez dzieci niezwykłej sztuki 
rękodzieła, wzbudziło w  nich wiele 
radości, poprzez kreatywne i twórcze 
wykonanie przepięknych przedmio-
tów z masy solnej, które stały się ory-
ginalnymi, pełnymi wyrazistych kolo-
rów ozdobami.

Dziękujemy pani Lidii za poprowa-
dzenie niezwykle wartościowych 
zajęć, które umożliwiły dzieciom ak-
tywne i twórcze spędzenie wolnego, 
wakacyjnego czasu. Z kolei młodym 
uczestniczkom przesympatyczne-
go spotkania dziękujemy za udział 
w  „Kreatywnych Wakacjach z  Bi-
blioteką”.
Tekst i zdjęcia: MGBP w Gniewkowie

„Lizakowy zawrót głowy”
Tworzymy słodkości
Podczas wakacyjnych warsztatów 
w czwartek 14 lipca 2022 r., w Miej-
sko – Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Gniewkowie, dzieci uczestniczące 
w  zajęciach, prowadzonych przez 
animatorów warsztatów kreatyw-
no-edukacyjnych ModraSova, prze-
niosły się do niesamowitego świata 
słodkości. Dzieci z  dużym zaintere-
sowaniem słuchały pani Natalii oraz 
pana Macieja, którzy w  bardzo cie-
kawy sposób przedstawili techniki 
tworzenia lizaków. Następnie prze-
szliśmy do najsłodszej i najprzyjem-
niejszej części warsztatów, czyli for-

mowania przez dzieci kolorowych 
słodyczy, co sprawiło młodym 
uczestnikom zajęć wiele nieskrywa-
nej radości i  mimo niesamowitego 
zapachu naszych łakoci, dzieci su-
miennie wykonały swoje słodkie za-
danie, a  każdy lizaczek uczestników 
zajęć był oryginalny, wyglądał sma-
kowicie i zapewne tak smakował.
Dziękujemy dzieciom oraz ich ma-
mom za udział w zajęciach, pani Na-
talii oraz panu Maciejowi za popro-
wadzenie niezwykle oryginalnych, 
słodkich warsztatów.
Tekst i zdjęcia: MGBP w Gniewkowie

odwiedziliśmy także miejsce pamięci 
pomordowanych Polaków z  Gniew-
kowa i okolic w czasie II wojny świa-
towej w Gniewkowskich lasach. Nasza 
leśna wyprawa zakończyła się zgodnie 
z  planem o  godz. 13.00. Dziękujemy 
wszystkim dzieciom za udział w naszej 
bibliotecznej, rowerowej przygodzie!
Tekst: Maria Stolarska
Zdjęcia: Dawid Sarbinowski

„Eko-natural”
Kreatywne warsztaty malowania bawełnianych 
eko-toreb
9 sierpnia 2022 roku podczas kreatywnych zajęć w Miej-
sko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Gniewkowie, odbyły 
się zajęcia z malowania ekologicznych toreb.
Na początku każdy z uczestników otrzymał kartkę, na któ-
rej miał naszkicować, nanieść, swój autorski projekt eko-
-torby. Jak zawsze wyobraźnia dzieci miło nas zaskoczyła 
– powstały oryginalne, barwne szablony. Następnie młodzi 
kreatorzy otrzymali torby oraz oprócz swoich autorskich, 
dostali dodatkowo gotowe szablony, które mogli swobod-
nie według uznania wykorzystać. Po wybraniu wzorów 
dzieci przystąpiły do głównego punktu spotkania – malo-
wania toreb. Uczestnicy starannie nanosili swoje graficzne 
pomysły i  kolorowe wzory na powierzchnię płóciennych 
toreb przy użyciu specjalnych farb. Taki zabieg nadał każ-
dej z  toreb oryginalny, indywidualny charakter. Przy tym 
dzieci wykazały się twórczo i artystycznie. Na wykonanych 
torbach pojawiły się przede wszystkim motywy zwierzęce, 
roślinne, różnego typu napisy i znaki.

Podczas zajęć panowała wesoła atmosfera, uczestnikom to-
warzyszył dobry humor oraz radosne rozmowy na temat 
swoich prac.
Tekst i zdjęcia: MGBP w Gniewkowie
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WYCIECZKI DZIECI ZE ŚWIETLIC SOCJOTERAPEUTYCZNYCH

LETNI WYPOCZYNEK DZIECI 
Z PLACÓWKI W GNIEWKOWIE

Już na początku okresu wakacyjnego odbyły się dwie wy-
cieczki dla dzieci ze świetlic socjoterapeutycznych z Lipia, 
Gniewkowa oraz Gąsek. Rolę wychowawców oraz orga-
nizatorów wycieczek objęły panie: Magdalena Augustyn, 
Oliwia Dzierżawska oraz Joanna Stefańska. Pierwszym 
kierunkiem, który obraliśmy był Solec Kujawski i  Jura-
Park. Dzięki temu miejscu dzieci mogły zapoznać się 
z  wszelkimi rodzajami dinozaurów oraz dowiedzieć się 
różnych ciekawostek na ich temat. Niesamowitą atrak-
cją okazała się podróż szlakiem archeologicznych pere-
łek powstałych w Polsce na przestrzeni wieków. Ciekawą 
inicjatywą była Polska w  miniaturze, czyli 21 miniatur 
zabytkowych budowli. Podczas pobytu odwiedziliśmy: 
Muzeum Ziemi z  największą kolekcją skamieniałości 
w Polsce, kino emocji – obejrzeliśmy emocjonujący film 
5D – „Meet the dinos”. Swoją przygodę zakończyliśmy 
w  Parku Rozrywki. Tam korzystaliśmy między innymi 
z  karuzeli łańcuchowych, family costera, mini quadów, 
pływających kaczek. Dzieci wróciły do domu bardzo za-
dowolone i pełne wrażeń.

BIBLIOTEKA

Drugim kierunkiem wyjazdowym było Orientarium 
w  Łodzi. Dzieci mogły przyjrzeć się z  bliska zwierzę-
tom oraz roślinności reprezentujących świat przyro-
dy Azji Południowo-Wschodniej. Dowiedzieliśmy się, 
że w  Orientarium zamieszkują między innymi słonie 
indyjskie, bawoły anoa, makaki, gawiale, orangutany, 
niedźwiedzie, binturongi, langury i  gibony, chińskie 
wiewiórki, szpaki belgijskie, różnego rodzaju stworze-
niami morskimi. Dzieci były bardzo zachwycone wizytą 
w podwodnym tunelu, dzięki niemu bowiem można było 
podziwiać zwierzęta z  całkowicie innej perspektywy. 
Duże wrażenie robiły również olbrzymie słonie i oczy-
wiście urocze lemury kojarzone z Królem Julianem.
Dzięki edukacyjnym wyprawom w  głowach uczestni-
ków zostało wiele ciekawostek na temat obserwowa-
nych gatunków, zabytków i  pięknych miejsc naszej 
ojczyzny. Wycieczki nie tylko pobudziły wrażliwo-
ści dzieci na zwierzęcy świat, ale także pokazały jaka 
Polska jest piękna i jak wiele ciekawych miejsc można 
w niej znaleźć.

Wakacje to czas na wypoczynek i aktywność fizyczną. Po tru-
dach nauki szkolnej dzieci z Placówki opiekuńczo – wycho-
wawczej w Gniewkowie w lipcu spędziły tydzień w Borach 
Tucholskich nad pięknym jeziorem w  miejscowości Cha-
rzykowy. Miały tam możliwość doskonalić naukę pływania, 
poznać tajniki żeglowania, a  także zapoznać się z  techniką 
surfowania na deskach SUP. Poza tym mile spędzały czas 
na aktywnościach ruchowych typu jazda na rolkach, gokar-
tach, deskorolkach itp. Podziwiały także piękno otaczającej 
przyrody. Pogoda w dopisała i nie obyło się bez kąpieli oraz 
plażowania. Zorganizowanie wyjazdu było możliwe dzięki 
współpracy placówki z partnerem Energa Grupa Orlen oraz 
Zakładowi Bonduelle w Gniewkowie.

Małgorzata Trębicka „Zapach kadzidła”
Mroczne sekrety nigdy nie pozwolą o sobie zapomnieć.
W galerii sztuki w centrum Londynu spotykają się przypad-
kiem dwie kobiety. Mila to ambitna bizneswoman i zapa-
lona podróżniczka, która czerpie z życia garściami. Kon-
stancja jest Polką, matką dwójki dzieci i kobietą spełnioną 
zawodowo. Ktoś mógłby powiedzieć, że do szczęścia nie 
brakuje im absolutnie niczego? jak bardzo by się pomylił! 
Kobiety skrywają bowiem bolesne tajemnice związane z lo-
sami ich rodzin.
Gdy Konstancja dowiaduje się, że jej matka może mieć 
związek z  serią niewyjaśnionych morderstw, postanawia 
dotrzeć do prawdy za wszelką cenę. Z pomocą Mili odkryje 
wkrótce, że słowo prawda bywa zaskakująco wieloznaczne.
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nie było końca! Dziękujemy dzieciom oraz ich mamom za 
udział w warsztatach, pani Marcie i Marice za fantastycz-
nie przeprowadzone warsztaty!
Tekst i zdjęcia: MGBP w Gniewkowie

Kolorowo-balonowo
28 lipca 2022 r., warsztaty kreatywne przyprawiły wszyst-
kich o  kolorowo-balonowy zawrót głowy. Tym razem, 
dzieci uczestniczące na zajęciach w Miejsko -Gminnej Bi-
bliotece Publicznej w Gniewkowie, które przeprowadzone 
zostały przez animatorów firmy ModraSova, przeniosły się 
do kolorowego świata balonów.
Na rozgrzewkę dzieci otrzymały materiały i farby potrzeb-
ne do stworzenia kolorowej ozdoby. Każdy z uczestników 
wykazał się wielką kreatywnością w  wyniku czego, po-
wstały piękne świeczniki, barwne motylki i  kolorowe sa-
mochody.
Po zakończeniu prac plastycznych przemiłe panie anima-
torki przeszły do głównego punktu spotkania, którym było 
tworzenie różnych form balonowych.
Po interesującej prezentacji dzieci z pomocą pań i swoich 
mam, zaczęły tworzyć swoje dzieła z balonów. Powstawały 
kwiatki, pieski, żyrafy, miecze, hełmy. Pomysłom i frajdzie 

W wyniku przeprowadzonych warsz-
tatów powstały wielobarwne i  orygi-
nalne kubki i  filiżanki. Każdy z  nich 
był unikatowy i niepowtarzalny. Tego 
typu zajęcia to znakomity sposób na 
rozbudzenie wyobraźni artystycznej.
Podczas zajęć dzieci opowiadały 
o  swoich ulubionych napojach, które 
od dziś będą piły z kubków przez sie-
bie ozdobionych.

Uczestnicy zadbali o  czystość przy 
swoich stanowiskach pracy – każdy 
po ukończeniu swojego dzieła staran-
nie posprzątał swój warsztat pracy.
Dzieci oczywiście zabrały do domu 
ozdobione przez siebie naczynia, które 
są dla nich atrakcyjną pamiątką.
Tekst i zdjęcia: MGBP w Gniewkowie
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FESTYN RODZINNY W WIERZBICZANACH

PIKNIK W KAWĘCZYNIE

14 sierpnia 2022 roku w Wierzbiczanach odbył się festyn 
rodzinny dla wszystkich mieszkańców, przede wszystkim 
tych najmłodszych. Pomimo deszczowego początku festy-
nu goście dopisali i po ulewie, która nas wcale nie zniechę-
ciła wszyscy bawiliśmy się świetnie. Dzieci chętnie korzy-
stały z przygotowanych atrakcji, szczególnie z przejażdżek 
konnych ale i dmuchane zjeżdżalnie do samego końca były 
oblegane. Po konkurencjach sportowych, podzielonych na 
dwie kategorie wiekowe, dla młodszych dzieci i  dla mło-
dzieży, wszyscy uczestnicy otrzymali upominki. Nie za-

32. Biegi Przełajowe w  Gniewkowie, 
XIV Memoriał im. Jacka Ratajczaka za 
nami.
Tak jak co roku Miejsko Gminny 
Ośrodek Kultury sportu i  Rekreacji 
w Gniewkowie zorganizował dla dzie-
ci i młodzieży biegi przełajowe. XXXII 
edycja biegów oraz XIV Memoriał Jac-
ka Ratajczaka odbył się na Stadionie 
Miejskim w  Gniewkowie. Do zawo-
dów zgłoszone zostały dzieci i  mło-
dzież ze wszystkich szkół w  gminie 
Gniewkowo. Dzieci startowały w  za-
leżności od roku urodzenia na sześciu 
różnych dystansach. Począwszy od 
300 m najmłodsi do 1200 m najstarsi. 
Dla najlepszych zawodników w każdej 
kategorii organizatorzy przygotowali 
medale a  dla szkół pamiątkowe pu-
chary za udział w zawodach. Dziękuje-
my gminnemu koordynatorowi sportu 
szkolnego, Damianowi Szałkiewiczo-
wi oraz nauczycielom wychowania 
fizycznego z  naszych szkół za pomoc 
w sprawnej organizacji imprezy.

Odbyły się loty w ciężkich warunkach pogodowych
LUNEBRUG 540 km
1.  Pietrzak Antoni
2.  Pancer Jacek
3.  Pietrzak Antoni

4.  Pancer Jacek
5.  Mituś Krzysztof

10 NEURRANDENBURG 350 km
1.  Pancer Jacek
2.  Welon Sławomir

3.  Mituś Krzysztof
4.  Smoła Karol

11 EMDEM I 740 km
1.  Pancer Jacek
2.  Welon Sławomir
3.  Pancer Jacek

4.  Pietrzak Antoni
5.  Pancer Jacek

12 NEUBANDEBURG 350 km
1.  Pancer Jacek
2.  Pancer Jacek
3.  Pancer Jacek

4.  Pietrzak Antoni
5.  Pancer Jacek

13 EMDEM II 740 km
1.  Welon Sławomir
2.  Welon Sławomir
3.  Pancer Jacek

4.  Welon Sławomir
5.  Smoła Karol

W  ostatnią sobotę wakacji Sołtys 
i  Rada Sołecka zorganizowali festyn 
rodzinny na zakończenie wakacji. 
Miło nam bardzo za liczne przybycie. 
Dziękujemy Przedsiębiorstwu Wielo-
branżowemu GESAL za poprowadze-
nie imprezy dla dzieci. Serdeczne po-
dziękowania kierujemy także dla Pań 
z  OHP Inowrocław za robienie tatu-
aży, warkoczyków i  malowanie twa-
rzy. W tym roku mieliśmy coś nowego. 

We wrześniu, na zaproszenie orga-
nizatorów Festynu Ekologicznego, 
mieszkańcy Wierzchosławic – i  mali 
i  ci więksi – wzięli udział w  akcji 
sprzątania świata. Dla naszej spo-
łeczności bardzo ważna jest ekologia, 
segregacja odpadów oraz edukacja od 
najmłodszych lat. Okazuje się, że taka 
akcja sprzyja także międzypokolenio-
wej integracji.

WIERZCHOSŁAWICE 
POSPRZĄTANE – 
A JAK U WAS?

Było to mini zoo. Przyjechały do nas 
lamy, kucyki, kury, świnki i mała kóz-
ka. Jak się okazało, był to strzał w dzie-
siątkę, bo dzieci były zachwycone. Na 
koniec imprezy dzieci otrzymały pacz-
ki ze słodyczami. Dziękujemy paniom 
za upieczenie pysznych ciast, które 
były poczęstunkiem dla przybyłych 
gości. Zapraszamy na kolejną zabawę. 
Sołtys i Rada Sołecka.
Tekst i zdjęcia: Marcin Robakowski

pomnieliśmy o  małym poczęstunku. Mieszkańcy podczas 
zabawy mogli spróbować pysznego swojskiego smalcu a do 
tego obowiązkowo ogóreczki, grochówki, oraz kiełbasek 
z  grilla. Szczególne cieszy Nas, że na festynie rodzinnym 
miło spędzili czas zarówno najstarsi jak i najmłodsi miesz-
kańcy.
Szczególne podziękowania składamy wszystkim sponso-
rom a także mieszkańcom, którzy włączyli się w przygoto-
wania.
tekst: Sołtys oraz Rada Sołecka

DOBRY LOT
Wyniki gołębi dorosłych
Mistrzostwo z 50
1.  Welon Sławomir
2.  Pancer Jacek
3.  Smoła Karol

4.  Pietrzak Antoni
5.  Szewczuk Marcin

Mistrzostwo z Całości
1.  Welon Sławomir
2.  Smola Karol
3.  Pietrzak Antoni

4.  Pancer Jacek
5.  Szewczuk Marcin

Mistrzostwo Rocznych
1.  Welon Sławomir
2.  Pietrzak Antoni
3.  Smoła Karol

4.  Szewczuk Marcin
5.  Szewczuk Zenon

Mistrzostwo Typowane
1.  Smoła Karol
2.  Pancer Jacek
3.  Welon Sławomir

4.  Pietrzak Antoni
5.  Plazura Waldemar

Szapion Samiec
10 konkursów pokonał 3962,55 km Pietrzak Antoni
Szampion Samica
8 konkursów pokonała 3720,59 km Welon Sławomir
Szapion Roczne
5 konkursów PL036-21-8541 Karol Smoła
Przygotował Krzystofiak

Oto wyniki biegów:
I bieg na dystansie 300 m. dziewcząt: 
rocznik 2012 i młodsi
1. Sara Czekaj
2. Julian Romanowicz
3. Oliwia Kryszak
II bieg na dystansie 400 m. chłopcy 
rocznik 2012 i młodsi
1. Szymon Zaleta
2. Hubert Sopoliński
3. Maciej Marud
III bieg na dystansie 400 m. dziewcząt 
rocznik 2011
1. Michalina Mikuszewska
2. Iga Czekaj
3. Pola Tomczyk
IV bieg na dystansie 500 m. chłopcy 
rocznik 2011
1. Mateusz Marud
2. Jakub Paradowski
3. Ksawery Grzelak
V bieg na dystansie 500 m. dziewcząt 
rocznik 2010
1. Weronika Szulczewska
2. Michalina Zielażna
3. Aleksandra Krempeć
VI bieg na dystansie 800 m. chłopcy 
rocznik 2010
1. Mateusz Andraszczyk

2. Dominik Kłosowski
3. Wojciech Buzow
VII bieg na dystansie 800 m. dziewcząt 
rocznik 2009
1. Anna Chmielewska
2. Karolina Lewandowska
3. Julia Haras
VIII bieg na dystansie 1000 m. rocznik 
2009
1. Michał Martin
2. Cyprian Lipiński
3. Wiktor Kawka
IX bieg na dystansie 1000 m. dziewcząt 
rocznik 2008
1. Dominika Biegała
2. Natalia Horkulewicz
3. Julia Magoch
X bieg na dystansie 1200 m. chłopców 
rocznik 2008
1. Igor Prawecki
2. Wiktor Piotrowski
3. Leszek Polcyn
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GMINNE BIEGI PRZEŁAJOWE

DOBRY LOT




